
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 70 / 2018

OGGETTO:  LAVORI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI  PICCOLE  OPERE  TESE  AL 
MIGLIORAMENTO  DELL'ACCESSIBILITA'  ALLA  NUOVA  SCUOLA 
ELEMENTARE  DI  VIA  BRODOLINI  DETERMINA  A  CONTRARRE  - 
APPROVAZIONE. 

IL DIRIGENTE
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:

• il combinato disposto degli artt. 107, comma 3, lettera d), 109, comma 2 del D.Lgs. 8/08/2000 
n. 267;

• l’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 (Codice dei Contratti);
• gli artt. 151, comma 4, 183 comma 1 e 192 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;
• gli artt.  42 e 43 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Novate Milanese, 

approvato con deliberazione di C.C. 79 del 17/11/2016;

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  n.  6  del  30/01/2017  esecutiva  ad  oggetto 
“Approvazione Bilancio di Previsione triennio 2017/2019”;

• la deliberazione di Giunta n. 109 del 11/07/2017 esecutiva ad oggetto “Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2017/2019 e del piano performance 2017”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 195 del 24/11/2015 avente ad oggetto “Approvazione 
schema di convenzione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Provveditorato 
Interregionale OO.PP. Lombardia ed Emilia Romagna”  per lo svolgimento delle prestazioni 
di assistenza tecnica e contabile per l’intervento di realizzazione della nuova scuola “Italo 
Calvino” inserito nell’istituto  comprensivo di via Brodolini;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  210  del  23/12/2016  relativa  alla  “Proposta  di 
convenzione  integrativa  con  il  provveditorato  Interregionale  delle  OO.PP.  Lombardia  ed 
Emilia  Romagna  per  il  completamento  dei  lavori  presso  l’Istituto  comprensivo  di  via 
Brodolini”, e gli atti conseguenti in corso di perfezionamento;

• il  Decreto  Sindacale  del   29/6/2015  n. 9,  portante  ad  oggetto: “Conferimento incarico di  
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D.Lgs. 267/2000”;

• il Decreto Dirigenziale del 02/01/2017 n°1, ad oggetto “Conferma attribuzione incarico di 
posizione organizzativa conferma attribuzioni incarichi di posizione organizzativa nei settori 
"Servizi  Amministrativi  e  Patrimonio",  "Ambiente-Politiche  Energetiche-Suap",  Lavori 
Pubblici e Manutenzioni ”;

Premesso che :

• la nuova scuola elementare “I. Calvino” di via Brodolini necessita della sistemazione degli 
spazi esterni, ed in particolare, di interventi volti ad assicurare una migliore condizione di 
accesso alla struttura da parte degli alunni e degli insegnanti; 



• a seguito delle difficoltà nell’accesso alla scuola, riscontrate dagli alunni soprattutto in caso di 
maltempo, sono pervenute diverse richieste, avanzate in tal senso sia dai genitori degli alunni 
che dal Dirigente scolastico;

• a tal proposito è stato deciso di realizzare,  in anticipo ai lavori di sistemazione complessiva 
degli spazi esterni,  una pavimentazione aggiuntiva, cordolini in legno, cancelletto, recinzione 
locale tecnico esterno e siepe di Laurus nobilis;

Considerato che :

• in  merito  alle opere sopra elencate il  Responsabile del  Settore LL.PP e Manutenzioni  ha 
redatto un Foglio Patti e Condizioni che meglio descrive la tipologia di interventi, quantificata 
in €. 4.411,41 + oneri interni per la sicurezza (€. 136,44) Iva 22% per un totale complessivo di 
€. 5.548,38;

• tale  somma  trova  apposita  disponibilità  nelle  somme  a  disposizione  dell’Ente  per  il 
completamento dei lavori necessari alla scuola e trasferiti al Provveditorato Interregionale alle 
OO.PP. di Lombardia ed Emilia Romagna (Dipartimento di Milano) previa convenzione tra 
Enti e contabilità speciale;

Considerato altresì che:

• sussistono i presupposti per l’affidamento diretto secondo la procedura ex art 36, comma 2 
lett. a) del D.Lgs 50/2016;

• detta   procedura  si  riferisce  alla  negoziazione  diretta  con  un  solo  operatore  economico 
secondo i seguenti presupposti: 
- il valore del servizio richiesto è   inferiore ad  euro  40.000,00  e  come  tale   la  legge  ne 
ammette l’affidamento in via diretta;
- l’esigenza di far fronte  in tempi brevi, visto l’ingresso quotidiano degli utenti del plesso 
scolastico, alla  prestazione richiesta onde assicurare il  miglioramento , e la sicurezza, degli 
accessi  alla scuola;

Preso atto che il  presente impegno di  spesa  è  compatibile  con gli  stanziamenti  del  Bilancio di 
Previsione 2017 – 2019 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 6 del 30/01/2017 e con i 
vincoli di finanza pubblica;

Considerato inoltre  che:

• la scelta dell’operatore economico è ricaduta sulla Ditta Parolo Srl, con sede in Arese via G. 
Mattei, dichiaratasi disponibile ad effettuare l’intervento in tempi brevi, la quale ha già i mezzi 
ed il personale  in zona , necessario per affrontare questo tipo di intervento;

• l’esigenza di  una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un 
alleggerimento delle procedure, specie per servizi di modico valore con la considerazione che 
i principi di adeguatezza, proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza 
aggravare  il procedimento, 

• questo  provvedimento  è  stato  posto  in  essere  comunque   sulla  base  di  una  preliminare 
istruttoria volta a verificare la reale economicità della prestazione in oggetto per i seguenti 
motivi:  tempi contingenti  della  prestazione richiesta,  analisi  comparativa con prezzi  medi 
vigenti sul mercato per attività simili, limitati tempi di consegna;

Accertato  che  l’ANAC,  con  il  proprio  documento  di  consultazione  ad  oggetto  “Procedure  per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”  dispone  che,  per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la procedura prenda 
l’avvio  con  la  deliberazione  a  contrarre  ove  far  riferimento  all’importo  massimo  stimato 
dell’affidamento e alla relativa copertura, nonché alle principali condizioni contrattuali;

Dato atto che  ai  sensi  dell’art.  192 del  D.Lgs 267/2000,  con l’aggiudicazione sopra indicata  si 
intende realizzare il seguente fine:



- procedere al tempestivo affidamento delle opere provvisionali necessarie per consentire una 
migliore accessibilità alla nuova scuola elementare di via Brodolini;
- assegnare la prestazione conformemente  a quanto   previsto dal nuovo Codice degli appalti 
D.Lgs. 50/2016 , e  precisamente   negli  articoli   espressamente   richiamati   nella   presente 
determina, ;
- il contratto sarà stipulato con lettera commerciale con clausole negoziali indicate nello stesso 
preventivo che forma   parte integrante del presente provvedimento;
- la  procedura  per  l’affidamento   diretto  tramite il portale ARCA-SINTEL della Regione 
Lombardia ha generato il seguente report  93215429;

Ritenuto  di procedere  all’affidamento dei lavori in oggetto ex art 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016;

Accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 
6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 6 del codice di comportamento dei dipendenti comunali;

Dato atto, altresì,  che:

• l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro 31/10/2018;
• il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione 

Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 1 co. 32 L. 190/2012;
• la presente diventerà esecutiva successivamente al visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi  Generali  e alla Persona,  ai 
sensi dell’art. 183, comma 7 del T.U.E.L. D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 ;

Acquisito il rispettivo  Cig. N. Z0121B4C13;

DETERMINA

1. Di procedere, come da contrattazione, finalità e motivi indicati in premessa, all’affidamento 
dei lavori di sistemazione esterna, riferiti al completamento della scuola elementare di via 
Brodolini,  e  limitati  ad  assicurare  l’idonea  accessibilità  dell’utenza  all’edificio  scolastico, 
tramite portale Arca-Sintel, a favore della Ditta Parolo Srl, con sede in Arese via G. Mattei 
P.Iva 12526270157 per un importo di € 4.411,41 + oneri interni della sicurezza +  iva 22 %, 
per un totale di  € 5.548,38 - giusto report n. 93215429;

2. Di approvare, al contempo, il foglio patti e condizioni allegato alla presente per costituirne 
parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che le opere sopra indicate sono realizzate in attesa dell’affidamento dei lavori di 
sistemazione  esterna  previsti  come  opere  di  completamento  del  sopra  citato  Istituto 
comprensivo  scolastico;

4. Di prendere atto che la seguente procedura è tracciata con il Cig. Z0121B4C13;

5. Di dare altresì  atto che l’intervento rientra nella  contabilità speciale n° 5634 aperta  dal 
Provveditorato Interregionale alle OO.PP. in esecuzione agli accordi di convenzione in essere 
cin il Comune di Novate Milanese;

6. Di dare atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà entro il 31/10/2018.

Lì, 14/02/2018 IL DIRIGENTE
AREA GESTIONE SVILUPPO DEL 

TERRITORIO
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




